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Punkt 80: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-6-18



Punkt 81: Forslag fra 2. viceborgmester og rådmand Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlemmer Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte
Mathies Løcke om børnehavealder på 3 år

28.06.00-G01-5-19

Resume
På Kommunalbestyrelsens møde den 8. april 2019 fremsatte 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlemmer Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte Mathies Løcke et beslutningsforslag om at ændre børns
alder ved oprykning fra vuggestue til børnehave til 3 år. Ressourcemæssigt anses børn for at være vuggestuebørn indtil de fylder 3
år. Spørgsmålet retter sig således mod, hvornår børn fysisk skal flytte fra vuggestue til børnehave. Denne sag indeholder en analyse
af kapacitetsbilledet på dagtilbudsområdet ved en ændret oprykningsalder, og med sagen skal Børneudvalget indstille til
Kommunalbestyrelsen, hvorvidt tidspunkt for overgang fra vuggetue til børnehave, skal ændres fra 2 år og 10 måneder til 3 år.

Beslutning
Udsat.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at én af følgende modeller for oprykningsalder indstilles til Kommunalbestyrelsen:
 

Model A: At den nuværende oprykningsalder på 2 år og 10 måneder fastholdes med henblik på at tilgodese en fleksibel
anvendelse af den fysiske og lokalemæssige kapacitet i kommunens daginstitutioner.

 

Model B: At alder for oprykning fra vuggestue til børnehave ændres til 3 år, og at finansiering af denne model - i alt 1,5 mio.
kr. - afklares.

 

Sagsfremstilling
På Kommunalbestyrelsens møde den 8. april 2019 fremsatte 2. viceborgmester og rådmand Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlemmer Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte Mathies Løcke følgende beslutningsforslag om børns
alder ved oprykning fra vuggestue til børnehave:
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter, at børnehavealderen fastsættes til 3 år.
 
Begrundelse:
Som led i en besparelse for snart ti år siden, blev børnehavealderen nedsat fra 3 år til 2 år og 10 måneder og der blev som følger
heraf sparet på normeringen, da den er lavere for børnehavebørn end for vuggestuebørn. I et budgetforlig sidenhen lykkedes det
blandt andet Socialdemokratiet at få afsat midler til, at den økonomiske besparelse blev rullet tilbage, så der fortsat gives
normering til et vuggestuebarn, når børnene kommer i børnehave fra 2 år og 10 måneder - indtil barnet fylder 3 år. Løsningen blev
blandt andet lavet på den måde, fordi der fortsat var stort kapacitetspres i vuggestuerne dengang.
Situationen er nu vendt. Der står ledige pladser i byens vuggestuer, og derfor bør man nu helt rulle det gamle besparelsesforslag
tilbage, så børnene har ret til at blive i vuggestuen til de fylder 3 år, idet man selvfølgelig lokalt bør kunne aftale en lidt tidligere
start, hvis det vurderes at være en bedre løsning for barnet end at vente til det bliver 3 år.
Det vil være og opleves som en klar serviceforbedring for byens børnefamilier, at der er ro på de mindste indtil de fylder 3 år og så
skal videre i børnehaven."
 
Tidligere beslutninger om alder ved flytning fra vuggestue til børnehave
Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Komune besluttede i 2009 at ændre oprykningsalderen til børnehave fra 3 år til 2 år og 10
måneder. Begrundelsen for ændringen var et øget kapacitetsbehov og et væsentligt pres på ventelisterne til en dagtilbudsplads i
kommunen. Med budgetaftalen for 2011 blev der afsat midler til, at penge og ressourcer skal følge vuggestuebarnet indtil det fyldte
3. år, uanset hvornår barnet rykker fra vuggestue til børnehave. Ressourcemæssigt anses børn således for at være vuggestuebørn,
frem til de er 3 år, idet der følger en normering og øvrige ressourcer svarende til et vuggestuebarn med over i den nye
børnehavegruppe. Dette gælder uanset, hvilket pasningstilbud børnene kommer fra. For daginstitutionerne betyder det, at de tildeles
den samme økonomi og skal yde den samme service til vuggestuebørn fra 2 år og 10 måneder, til de bliver 3 år, som til alle andre
vuggestuebørn i institutionen. Dette uanset om børnene fysisk rykker i børnehave, inden de fylder 3 år.
 
Sammenhængen mellem vuggestue og børnehave
I praksis er det den enkelte dagtilbudsleder, der tilrettelægger sammenhængen mellem vuggestue og børnehave. Da langt de fleste
daginstitutioner på Frederiksberg er kombinerede institutioner, hvor der både er vuggestue og børnehave, er der en vis fleksibilitet i



tilrettelæggelsen af, hvornår den fysiske flytning for barnet fra vuggestue til børnehave sker.
 
Dagtilbuddene arbejder allerede i dag med at skabe en glidende overgang alt efter børnenes parathed, idet der er mulighed for i
dialog med forældrene at flytte et barn fra vuggestue til børnehave i månederne op til barnet fylder 3 år. Flytning sker på det
tidspunkt, hvor det er mest meningsfuldt for barnet og børnegruppen. Hvis det i konkrete tilfælde vurderes, at det ud fra barnets
perspektiv er mest hensigtsmæssigt at forblive i en vuggestuegruppe eller hos en dagplejer, indtil barnet fylder 3 år, så er det den
løsning, der vælges.
 
Tilrettelæggelsen af børnenes flytning fra vuggestue til børnehave sker i samarbejde med forældrene, så det sikres, at overgangen
tager udgangspunkt i børnenes udvikling og trivsel samt i daginstitutionens pædagogiske praksis. Børn har forskellige behov, og
nogle har behov for at blive lidt længere i en vuggestuegruppe, mens andre udvikler sig bedst ved at flytte i børnehave lidt tidligere.
 
Analyse af oprykningsalder til børnehave på 3 år
Den nuværende struktur, hvor oprykningsalderen er 2 år og 10 måneder, har indgået som en præmis i den kapacitetstilpasning, som
Kommunalbestyrelsen besluttede med budgetaftalen for 2019. Det er derfor væsentligt at analysere konsekvenserne for
kapacitetsbilledet af en ændret oprykningsalder. Befolkningsprognosen fra 2019 og den deraf afledte efterspørgselsprognose danner
grundlag for analysen. Fokus er at sikre, at kapaciteten skal dække efterspørgslen efter dagtilbudspladser for børn, der er
bosiddende i Frederiksberg Kommune eller har været bosiddende i kommunen på tidspunktet for indmeldelse i dagtilbud. Antallet
af dagtilbudspladser sikrer, at der ved den nuværende praksis samlet set er den tilstrækkelige kapacitet til rådighed til at dække den
forventede efterspørgsel i alle måneder frem til 2027.
 
Hvis det besluttes at gennemføre en ændring af oprykningsalderen fra 2 år og 10 måneder til 3 år, vil det betyde, at der vil blive
efterspurgt flere vuggestuepladser, da alle børn skal gå længere tid i vuggestue end i den nuværende struktur. Efterspørgslen efter
børnehavepladser vil falde tilsvarende. Konkret vil der blive efterspurgt omkring 200 flere vuggestuepladser over et år ved en
ændret oprykningsalder.
 
På Frederiksberg optages der som hovedregel 12 børn i en vuggestuegruppe og 22 børn i en børnehavegruppe. Grupperum til
vuggestuebørn har minimum 3 m2 pr. barn, plads til 12 børn (minimum 36 m2) og puslerum i umiddelbar nærhed. Grupperum til
børnehavebørn har minimum 2 m2  pr. barn og plads til 22 børn (minimum 44 m2). Kvadratmetertallet pr. barn er et lovkrav.
 
Langt de fleste daginstitutioner i Frederiksberg Kommune er kombinerede institutioner med både vuggestue og børnehave.
Fordelen ved kombinerede institutioner er, at det er muligt at konvertere ledig vuggestuekapacitet til børnehavekapacitet og
omvendt. Særligt i nyere daginstitutioner kan konverteringen gennemføres uden store vanskeligheder, da grupperummene er opført
til fleksibelt brug, blandt andet med direkte adgang til puslerum. En konvertering vil dog ikke alle steder kunne ske uden en
bygningsmæssig ændring af de fysiske rammer, og der vil være daginstitutioner, hvor en konvertering slet ikke er mulig,
eksempelvis grundet begrænsede adgangsforhold til puslerum. Et andet opmærksomhedspunkt ved en konvertering af grupperum er
forskellen i antallet af kvadratmeter, hvor det ikke nødvendigvis er muligt at udnytte alle kvadratmeter optimalt ved en konvertering
af børnehavegrupper til vuggestuegrupper, da standard er 12 vuggestuepladser i en gruppe.
 
Ved en ændring af tidspunkt for oprykning fra de nuværende 2,10 år til 3 år vil der i kommunen som helhed opstå behov for flere
vuggestuegrupper og færre børnehavegrupper. Med det aktuelle børnetal vil i alt 264 børn skulle ændre "status" og have plads i en
vuggestuegruppe (med 12 børn i hver) frem for i en børnehavegruppe (med 22 børn i hver gruppe) I praksis vil der være behov at
konvertere 12 grupperum fra børnehavegrupper til vuggestuegrupper - og samtidig vil indskrivningsgrundlaget, dvs antallet af
pladser, der kan benyttes, blive reduceret med 120 pladser (12 grupperum med 12 børn frem for 12 grupperum med 22 børn).
Kommunens samlede kapacitet vil falde med 120 pladser.
 
Figurerne nedenfor visualiserer betydningen af, at den samlede disponible kapacitet vil reduceres. De blå søjler illustrerer den
samlede efterspørgsel efter dagtilbudsplads fra januar 2019 til og med december 2030. Den fuldt optrukne linie viser den
nuværende kapacitet med en oprykningsalder på 2 år og 10 måneder. Den stiplede linie viser den fremtidige kapacitet, såfremt det
bliver besluttet, at oprykningsalderen skal være 3 år. Figuren viser samtidig de svingninger, der sker i efterspørgslen over året.
Efterspørgslen følger et meget karakteristisk mønster over året, da den ældste årgang rykker i SFO 1. maj hvert år. Derfor er den frie
kapacitet størst i månederne fra maj til og med august.
 
 
 



 
Figuren viser, at kapaciteten med den nuværende oprykningsalder på 2 år og 10 måneder vil dække efterspørgslen efter pladser frem
til 2027. En ændret oprykningsalder til 3 år vil betyde en nedjustering af kapaciteteten, der medfører, at der i nogle måneder ikke vil
være tilstrækkelig kapacitet til at dække efterspøgslen efter dagtilbudspladser. Der gøres opmærksom på, at der i forbindelse med
budgetlægningen for 2019 skete en udfasning af 396 dagtilbudspladser. Såfremt der nedlægges yderligere 120 pladser vil det blive
vanskeligere at imødekomme forældres ønske om plads i de institutioner, de har som første-prioritet.
 
De estimerede udgifter til konvertering af 12 grupperum udgør i alt 1,5 mio. kr.
 
Sammenfattende er det forvaltningens vurdering, at en generel ændring af oprykningsalderen vil kunne realiseres. Det skal dog
tages med i vurderingen, at det dels forudsætter en investering i konvertering af grupperum fra børnehave til vuggestue, og dels at
kommunens samlede kapacitet - antal pladser til rådighed - bliver nedjusteret, og det vil betyde, at efterspørgslen efter
dagtilbudsplads er større end antallet af pladser til rådighed i en eller flere måneder i årene fremover.
 
Forslaget vil således påvirke Frederiksberg Kommunes kapacitet på dagtilbudsområdet samt påvirke den enkelte daginstitutions
struktur og børnesammensætning. Endelig er det forvaltningens vurdering, at den fleksibilitet der aktuelt er tilstede i og med, at
flytningen fra vuggestue til børnehave kan tilrettelægges i forhold til det enkelte barns modenhed og parathed, vil blive
indskrænket, hvis alle børn først kan flytte fysisk ved alderen 3 år.
 

Økonomi
I den udstrækning at beslutningsforslaget tiltrædes, vil der være en samlet anlægsudgift på 1,5 mio. kr. ved konverterting af 12
børnehavegrupper til vuggestuegrupper. Anlægsudgiften er estimeret ud fra foreløbige beregninger. Der er ikke afsat rådighedsbeløb
i anlægsrammen til en sådan udgift.
 
Der er ingen driftsøkonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen



Punkt 82: Program for Børneudvalgets studietur til Norge

00.05.00-G01-6-18

Beslutning
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Pernille Høxbro, Fasael
Rehman, Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde)  godkendte programmet for udvalgets studietur til Norge.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod.
 

Indstilling
Børne- og Ungestaben indstiller at Børneudvalget,
 
- godkender programmet for udvalgets studietur til Norge.

Sagsfremstilling
Børneudvalget besluttede i mødet den 24. september 2018, at udvalget i efteråret 2019 (30. oktober 2019 - 1. november
2019) skal på studietur til Norge, Oslo. På studieturen forventes der at deltage 9 udvalgsmedlemmer, 2 afdelingschefer, en
direktør og en ekstern konsulent fra konsulentfirmaet Realize. I alt deltager 13 personer i Børneudvalgets studietur til
Norge. Formålet med studieturen er at give udvalgsmedlemmerne og udvalgte chefer ny viden om tilgange, strategier og
kvalitet i den tidlige, sammenhængende og helhedsorienterede indsats målrettet udsatte børn og unge eller børn og unge
som er i risiko for at blive udsatte. Samtidig er det formålet at opnå mere viden om og erfaringer fra arbejdet med
anbragte børn, herunder formaliserede samarbejder mellem døgntilbud og plejefamilier.
 
Der vil på studieturen være fokus på at udforske, hvordan vores naboland mod nord arbejder med kvalitet i den
forebyggende indsats i samspillet mellem almenområdet og socialområdet. Norges tradition på almenområdet og
socialområdet minder en  hel del om området i en dansk kontekst - og det er derfor nærliggende at overføre eller
videreudvikle den norske nytænkning til Frederiksberg Kommunes forebyggende indsats. Med det udgangspunkt vil de
faglige aktiviteter på studieturen følge tre spor:
 
Spor 1: Nye tilgange, modeller og strategier for en systematisk tidlig, forebyggende indsats.
 
Spor 2: Det tværsektorielle og tværfaglige samspil mellem almenområdet og socialområdet i samarbejdet om en
systematisk forebyggende indsats og kvalitet og kvalitetsstandarder på dagtilbudsområdet.
 
Spor 3: Tværfagligt samarbejde mellem netværks- og familiepleje og døgntilbud.
 
Programmet inkl. tidsplan vedhæftet som bilag til sagen.
 

Økonomi
I oversigten nedenfor gives et samlet overblik over de anslåede udgifter, der er forbundet med Børneudvalgets studietur til
Oslo:
Arrangementindhold Udgifter i alt for

13 personer (kr.)

Fly t/r fra København til Oslo med SAS. 1.700 kr. pr. person. 22.100

Transport t/r Frederiksberg - Københavns lufthavn (Kastrup) 72 kr.
pr. person, og t/r Oslo - Oslo lufthavn (Gardermoen) 265 kr. pr.
person.
 

4.381

2 overnatninger på First Hotel Grims Grenka, 790 kr. pr. nat pr.
værelse. Morgenmad er inkl.

20.540

Forplejning
3 x frokost til en enhedspris på 150 kr. pr. person inkl. drikkevarer.
2 x middag til en enhedspris på 350 kr. pr. person inkl. drikkevarer.

16.900



Sandwich i Gardermoen lufthavn på hjemrejsen er prissat til 150 kr.
inkl. drikkevarer.

Kulturelt arrangement - eks. besøg i Oslo Opera 8.450

Honnorar til Realize for tilrettelæggelse af program. 36.000

Samlede udgifter til Børneudvalgets studietur
 

108.371

 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget den 20. maj 2019

Bilag

Børneudvalgets studietur



Punkt 83: Indspil til Bevæg Dig For Livet 2019-20

18.13.00-P20-1-19

Resume
Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område, der spiller sammen med Bevæg Dig For Livet. Parterne bag aftalen har desuden forpligtet sig til at
arbejde for en række politiske mål. I sagen præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der
er værd at bemærke - og derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år
for det pågældende fagområde.

Beslutning
Børneudvalget godkendte de foreslåede indspil til Bevæg Dig For Livet.
 
Udvalget bad om at få forelagt sag med status på daginstitutionernes adgang til idrætshaller.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende
udvalgs område.

Sagsfremstilling
Den fem års projektperiode for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er opdelt i tre faser. Målene for fase 2 (1.4.2019-
31.12.2020) for hvert indsatsområde blev drøftet i marts og fremgår af bilag 1.
 
I det oprindelige aftalegrundlag forpligtede parterne bag Bevæg Dig For Livet sig også til at arbejde for en række
politiske mål. Nogle af disse er opfyldt, mens andre er i proces. Blandt andet derfor er det en del af årshjulet for "Bevæg
Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg hvert år forholder sig til, hvilke tiltag på udvalgets område, der
spiller sammen med Bevæg Dig For Livet.
 
Dette års indspil skal ses i forlængelse af, at den første af projektets 3 faser netop er evalueret (25.3.19) og at alle udvalg
besluttede at fastholde de 4 indsatsområder, der sammen skal bidrage til, at flere borgere bliver idrætsaktive og at
idrætsforeningerne får flere medlemmer:
 
• Foreninger & træningsfællesskaber (herunder også kommercielle idrætsaktører som f.eks. fitnesscentre)
• Småbørnsfamilier (med fokus på især at gøre familiernes voksne idrætsaktive - sammen med eller samtidig med
børnene)
• Unge/Teenagere (ungdomsuddannelser og ældste skoleklasser, især piger)
• Seniorer over 60 år
 
Inden for hvert af de fire indsatsområder arbejdes der også med sociale vinkler, sådan at der kan bygges bro mellem
specialtilbud og almene indsatser.
 
Det er generelt i fokus at udbygge paletten af motionstilbud, som kan tiltrække borgere, der ikke er vant til at dyrke
motion. Både af sundhedsmæssige hensyn, men også for at styrke demokratiske og sociale aspekter som idrætsdeltagelse
kan bidrage til. Samtidig er der opmærksomhed på at udvikle kreative løsninger, der kan give plads til endnu flere
idrætsudøvere, selvom mængden af idrætsfaciliteter er begrænset.
 
 
Fagudvalgenes indspil
I det følgende præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der er værd at bemærke - og
derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år for det pågældende
fagområde.  
 
 
På Børneudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
 



Status: Krop, sanser og bevægelse er et af læreplanstemaerne i dagtilbudsloven, som alle
daginstitutioner arbejder med. I dagtilbudsloven indgår det, at der for alle
læreplanstemaer skal være et udviklende læringsmiljø - herunder et læringsmiljø som
understøtter:
- at alle børn udforsker og eksperimentere med mange forskellige måder at bruge kroppen
på
- at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde i ro og i aktivitet

 
Inden for Børneudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år  (bilag 2, s. 1):
 

Måling effektmål via bla. stopdans
Foreningsleg
Fyraftensleg
Ansøgning om at blive fri-institution
Dialogisk læsning

 
 
 
 
På Undervisningsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
 
• At idrætsforeninger og andre relevante aktørers idrætstilbud fortsat introduceres til
skoleelever og er en fast del af arbejdet med Åben Skole.
• At skolevæsenet fortsætter proces om kvalificering og sikring af en systematisk indsats
vedr. 45 minutters bevægelse hver dag. Dels på hver skole og dels i skolevæsenet som
helhed. Herunder at de enkelte skolebestyrelser opfordres til at udarbejde principper for
dette område.
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
Status: Strategi på vej for Åben Skole, hvor prioritering af idræts- og bevægelsesområdet
indgår. Fortsat fokus på 45 min. bevægelse hver dag.
 

Inden for Undervisningsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.2):
 

Lave idrætssamarbejder i regi af Åben Skole (vedtaget matrixplan samt egentlig
strategi på vej)
Brobygning fra fritidshold i Ungdomsskolen til beslægtede idrætsaktiviteter, som
unge kan fortsætte til.
Fastholde fokus på 45 min. bevægelse på alle klassetrin
Undersøge om flere SFO’er ønsker at blive certificeret
Skabe faste samarbejder mellem foreninger og institutioner
Afsøge mulighed for at styrke fritidsklubbernes arbejde med idræt og motion

 
 
 
 
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At styrke indsatsen for at flere ældre kommer i bevægelse, som et centralt fokus i Ældre-
og Værdighedspoltikken
 



Status: Ældre- og værdighedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og
motion bidrager til det gode ældreliv.

 
Inden for Ældre- og Omsorgsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind
i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.3):
 

Motion og bevægelse er en integreret del af tilbuddene på bl.a. plejecentre og
aktivitetscentre.
§79 puljen generelt

 
 
 
 
På Socialudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål
 

 
Inden for Socialudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 4):
 
Indsatser under Integrationspolitikkens handleplan:

1. Fritids- og flygtningefritidspas nr. 2
2. Idrætsaktiviteter i fritiden drevet af gymnasieelever
3. Unge idrætsrollemodeller og igangsættere

 
Indsatser under Udsattepolitikkens Handleplan:
Idrætsfællesskaber for udsatte (Partnerskabsaftale med OMBOLD – via § 18) – herunder

1. Åbne Lokale træninger og Asfaltligaen for udsatte Frederiksbergborgere
2. Asfaltligaen
3. Opsøgende arbejde

 
§ 18-puljen generelt.
 
 
 
 
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets området er der ikke aftalt specifikke
politiske mål.
 

 
Inden for Arbejdsmarkeds- og Udannelsesudvalgets område indstilles det, at følgende
tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 5):
 

Målrettede indsatser, der understøtter sundere levevis for kommunens ledige og
sygemeldte borgere (bl.a. fokus på kost og motion) samt integration.
Tiltag for at sygemeldte borgere (i jobafklaring og sygedagpengemodtagere) bliver
fysisk aktive (Motionstræning, Manuvision træning, Yoga samt Kropsbevidsthed,
åndedræt og afspænding)
Tiltag for at ressourceforløbsborgere bliver fysisk aktive (Fysioeducation
individuelt og på hold, psykiatriteamet)
Tiltag for at unge i Arbejdsmarkedsafdelingens centre bliver fysisk aktive
(Mentormotion, Come On, Yoga, Motionsrummet på F86 )



 

 
 
 
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
sundhedsområdet
• At den kommende politik for sundhedsområdet fortsat har som mål, at alle borgere har
mulighed for at være en del af et robust fællesskab
 
Status: Sundhedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og motion bidrager
til det gode liv. Målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere er en del af den nuværende
politik for sundhedsområdet. Den nuværende sundhedspolitik har som mål, at alle
borgere har mulighed for at være del af et robust fællesskab.

 
Inden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget område indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 6):
 

Sundhedspolitikken 2019-2022
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets årlige disponering af forebyggelsespuljen
Indsatser målrettet seniorer - digital version af Motionskortet
Sommermotion i Lindevangsparken og Seniormotionsdagen
Løbegruppe for psykisk sårbare borgere
Motion i de boligsociale områder

 
 
 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
kultur- og fritidsområdet.
• At målet om 5.000 flere idrætsaktive foreningsmedlemmer indarbejdes i den kommende
politik for kultur- og fritidsområdet
• At den kommende politik for kultur- og fritidsområdet fortsat forholder sig til, hvordan
der kan arbejdes med mere effektiv udnyttelse af faciliteter til idræt og bevægelse
 
Status: Der er sendt en idræts- og bevægelsespolitik i høring, som bygger på
aftalegrundlaget og målene for Bevæg Dig For Livet.

 
Projektledelsen af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg varetages af DGI Storkøbenhavn
og Frederiksberg Kommune i fællesskab. Frederiksberg Kommunes andel af dette
varetages af Kultur - og Fritidsafdelingen. Derudover indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 7-8):
 

Formulering Idræts- og Bevægelsespolitik
Aktiviteter under byevents, der giver dialogmuligheder med borgerne
Fritidspas for udsatte børn og unge – samt fritidspas for flygtninge
Partnerskaber med foreninger ift. fritidspas
På kanten af kulturen -  engagere udsatte unge (12-20 år) og bygge bro mellem
målgrupper i KU.BE
KU.BE bruges som "rugekasse" for at opfange nye trends og strømninger ift.
bevægelse

 



Ny stor idrætshal
Pulje til åbne idrætsanlæg
Kunstgræsbaner
Damsøbadet
Frederiksberg Svømmehal
Muligheder via nyligt indført bookingsystem

 
 
 
På By- og Miljøudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At Kommuneplanen og tilhørende lokalplaner opstiller retningslinjer, der fremmer
brugen af byens rum til motion, leg og bevægelse – og tilsvarende øger mulighederne for
idræt og motion i områder, bygninger og på arealer, som bliver ledige og/eller omdannes.
 
Status: Ny kommuneplanstrategi (Frederiksbergstrategien) forventes sendt i høring primo
2020. 

Inden for By- og Miljøudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.9):
 

Anlæg af cykelstier
Opfølgning på cykelhandlingsplan
Forbedring af cykelparkering
By- og pendlercykler
Fælles landskabsplan på Betty Nansens Allé ved Medborgerhuset og Skolen på
Nordens Plads
Udvikling af Frederiksberg Hospitalsområde
Ny Kommuneplanstrategi

 
 
 
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål.
 

 
Samtidig er der heller ikke umiddelbart oplagte tiltag at spille ind til Bevæg Dig For Livet
i det kommende år. Derfor indstilles det, at sagen om indspil til Bevæg Dig For Livet
tages til efterretning.
 
 
 

Økonomi
De nævnte tiltag forventes gennemført inden for de rammer, der er afsat til de respektive formål.
 
Der er afsat 500.000 kr. i 2019 til Bevæg Dig For Livet (ud over projektledelse). Desuden har DIF og DGI påtaget sig
ansvaret for at rejse yderligere 500.000 kr. pr. år via fonde og puljer mv.
 
Økonomien i indsatsen 2020-2022 er oversendt til budgetdrøftelserne. 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalg
CJ/MHS



Bilag

Bilag 1- mål fase 2 - godkendt 25032019

Bilag 2 - Indspil fra hvert fagudvalg



Punkt 84: Politisk godkendelse af endelig forslag til Sundhedsaftale 2019-
2023 mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen.

29.30.00-A00-6-19

Resume
Der skal inden den 1. juli 2019 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2019-2023. Frederiksberg Kommune har modtaget Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til
Sundhedsaftale 2019-2023 med henblik på politisk godkendelse i de enkelte kommunalbestyrelser og regionsrådet.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at endelig forslag til Sundhedsaftale 2019-2023 for Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen godkendes.
 

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at endelig forslag til Sundhedsaftale 2019-
2023 for Region Hovedstaden og kommunerne i regionen godkendes.  

Sagsfremstilling
Der skal inden den 1. juli 2019 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2019-2023.
 
Frederiksberg Kommune har modtaget Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til Sundhedsaftale 2019-2023
med henblik på politisk godkendelse i de enkelte kommunalbestyrelser og regionsrådet. Sundhedsaftalen fremgår af bilag
1.
 
Det fremgår af forordet til aftalen, at det er hele Sundhedskoordinationsudvalget, der står bag aftalen det vil sige de 29
kommuner i regionen, Region Hovedstaden og almen praksis i Region Hovedstaden.
 
Sundhedsaftale 2019-2023 har været i bred høring og Kommunalbestyrelsen godkendte 25. februar 2019 (pkt. 54)
forvaltningens forslag til høringssvar til udkast til Sundhedsaftalen.
 
I det endelige forslag til Sundhedsaftalen er overliggeren fortsat de otte nationale mål for sundhedsvæsenet.
Sundhedsaftalens vision er stadig:

Mere sammenhæng i borgerens forløb
Mere lighed i sundhed
Mere samspil med borgeren
Mere sundhed for pengene

 
Af fremsendte brev (bilag 2) fremgår, at høringssvarene har vist stor opbakning til Sundhedskoordinationsudvalget om en
enkel og fokuseret Sundhedsaftale og til de fokusområder og mål, som indgik i aftaleudkastet. I det endelig forslag til
Sundhedsaftalen er der indarbejdet en del af de mange gode forslag, som fremkom i forbindelse med høringen.
 
De tre fokusområder med tilhørende mål er fortsat som listet i nedenstående oversigt, dog er et nyt mål tilføjet.
 
SKU fremhæver, at de har valgt at sætte endnu større fokus på udviklingen af vores samarbejde om borgere med psykisk
sygdom. Der er derfor tilføjet et nyt mål under fokusområdet ”sammen om borgere med psykisk sygdom”.
Sundhedsaftalen består derfor af tre fokusområder og seks mål.
 
Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom
Mål: Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med udgangspunkt i deres behov og ønsker.
Mål: Alle ældre syge borgere opholder sig der, hvor deres behov varetages bedst.
 
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Mål: Alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med
anden sygdom.
NYT mål: Alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb.



 
Sammen om børn og unges sundhed
Mål: Vi udvikler og styrker vores samarbejde om tilbud til sårbare gravide og småbørnsfamilier med afsat i deres behov
og ressourcer.
Mål: Alle børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel, får den rette hjælp i tide.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalgene godkender det endelige forslag til Sundhedsaftale 2019-2023 mellem Region
Hovedstaden og kommunerne i regionen, og at forslag til Borgmesterbrev (bilag 3) fremsendes til
regionsadministrationen. I brevet fremgår det, at Frederiksberg ønsker at fortsætte og udvikle den politiske dialog gennem
hele aftaleperioden samt inddrage borgere og pårørende i samarbejdet om Vores Sundhedsaftale.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 20. maj 2019. Ældre- og Omsorgsudvalget den 20. maj 2019. Socialudvalget
den 20. maj 2019. Børneudvalget den 20. maj 2019. Magistrat den 3. juni 2019. Kommunalbestyrelse den 17. juni 2019.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Sundhedsaftale_2019-2023

Bilag 2 Følgebrev Sundhedsaftale 2019 - 2023

Bilag 3 FK - politiske godkendelse af Sundhedsaftale



Punkt 85: Status på etablering af Headspace på Frederiksberg

29.12.00-G01-6-18

Resume
I mødet den 1. april 2019 udsatte Børneudvalget sagen efter drøftelse, idet udvalget ønskede, at de evalueringer, der er
foretaget af Headspace, vedlægges sagen. Evalueringer fra Økonomer uden grænser og Oxford Research vedlægges.
Herudover gives en status på drøftelserne med Headspace om vilkårene for etablering af et Headspace på Frederiksberg.
Drøftelserne har afdækket, at det ikke kan ske inden for den afsatte økonomi. Alternativt peges der på muligheden for at
midlerne anvendes til at styrke den åbne anonyme rådgivning.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at Magistraten tiltræder én af følgende modeller for det videre arbejde:
 

1. at sagen oversendes til forhandlingerne om budget 2020 med henblik på endelig stillingtagen, eller
2. at midlerne anvendes til at styrke Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning

 

Indstilling
 Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tiltræder én af følgende modeller for det videre arbejde:
 

1. At sagen oversendes til forhandlingerne om budget 2020 med henblik på endelig stillingtagen, eller
2. At midlerne anvendes til at styrke Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning

 

Sagsfremstilling
I udvalgets møde den 1. april 2019 idet udvalget ønskede de evalueringer der er foretaget af Headspace vedlægges sagen.
Evalueringer fra Økonomer uden grænser (2017) og Oxford Research (2017) vedlægges. Den oprindelige sagsfremstilling
er anført under *.
 
Økonomer uden grænser - Virkningsevaluering
Organisationen Økonomer uden grænser har gennemført en Social Return on Investment (SROI) analyse af Headspace,
baseret på Headspace halvårlige spørgeskemaundersøgelse blandt de unge der bruger Headspace. Headspace har i
perioden september 2013 til december 2016 haft 10.053 unge i personlig rådgivning via samtaler, telefon, mail. sms eller
skype. 517 tidligere brugere har i 2017 modtaget en spørgeskema og 148 har besvaret dette. På baggrund af datamaterialet
vurderes effekten på tre temaer,
 

1. Ensomhed
2. Job- og uddannelse
3. Psykiatrisk diagnose

 
Samlet konkluderer Økonomer uden grænser, baseret på 148 besvarelser fra brugerne i perioden 2013-2016, at et
Headspace Center, hvor kommunen bidrager med 1.008.334,- kroner genererer en værdi på 3.643.376,- kroner fordelt
med 2.337.629,- kroner  i færre udgifter til psykiatriske diagnoser, 1.065.113,- kroner i lavere frafald på uddannelser og
240.634,- kroner i afledte udgifter af ensomhed.
 
Oxford Research - Evaluering af Headspace Billund
Billund Kommune etablerede i september 2015 et Headspace, og bad i foråret 2017 Oxford Research om, at vurdere om
centret fungerede i overensstemmelse med det oprindelige beslutningsgrundlag. Evalueringen er ikke en
virkningsevaluering.
 
Evalueringen viser at centret fra september 2015 til januar 2017 har haft 196 unikke brugere der har fået 780 rådgivende
samtaler. Onmkring halvdelen af de unge har ikke fået hjælp andre steder til et givent ptoblem før henvendelse til
Headspace. I 30 procent af samtalerne sker der brobygning (skabt kontakt) til andre tilbud hvor kommunale tilbud udgør



40 procent, 32 procent læge, psykolog og psykiatri og 22 procent uddannelse og arbejdsmarked. Henvendelserne dækker
over en række temaer med uddannelse/arbejde og tristhed som de hyppigste.
 
Oxford Research konkluderer, at "Headspace Billund reelt fungerer som en tidlig indsats, da brugernes problemstillinger
ikke har været på et niveau hvor det har været nødvendigt at inddrage det offentlige system" og at centret er i udvikling,
og fungerer i overensstemmelse med beslutningsgrundlaget.
 
Sagsfremstilling fra den 1. april 2019
*
 
Med aftale om Frederiksberg Kommunes budget 2019-2022 blev der afsat 500 t.kr. i årene 2019-2021 til indgåelse af en
aftale med Headspace som drives af Foreningen Det Sociale Netværk. Målgruppen for headspace er unge mellem 12 og
25 år, som har brug for rådgivning og hjælp i deres konkrete situation – fx kærestesorger, familieproblemer, misbrug,
problemer i skolen, selvskadende adfærd, spiseforstyrrelser, mobning, depression, ensomhed eller hjemløshed. Headspace
kontaktede i 2016 Frederiksberg Kommune med forslag til etablering af en afdeling af Headspace på Frederiksberg.
Udgangspunktet i 2016 var et fee på 300.000,- til Headspace samt udstationering af en kommunal medarbejder i den
ugentlige åbningstid på ca. 20 timer ugentligt. Henvendelsen i 2016 førte ikke til en aftale.
 
Magistraten oversendte i mødet den 22. januar 2018 (Sag 19) Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at etablere Headspace på Frederiksberg. Sagen indeholdt et
skøn over udgiften til etablering af Headspace på 500 t.kr. baseret på dialogen fra 2016 samt en oversigt over helt eller
delvist overlappende tilbud på Frederiksberg.
 
I budgetaftalen for 2019 er indarbejdet en hensigtserklæring om, at "For at sikre at alle børn og unge, også dem med
psykisk sårbarhed, har adgang til rådgivning og et fælleskab, ønsker partierne at supplere kommunens eksisterende
rådgivningstilbud med Headspace. Headspace er en organisation, som tilbyder anonym og gratis rådgivning samt
vejledning til børn og unge i alderen 12-25 år, samt støtte til at finde og bruge andre lokale tilbud. Headspace tager afsæt
i ung-til-ung rådgivning. Der afsættes 0,5 mio. kr. til at etablere en afdeling på Frederiksberg".
 
Dialog med Headspace
Børne- og Ungeområdet har været i dialog med Headspace om vilkårene for etablering af en afdeling på Frederiksberg. I
dialogen har været fokus på tre forhold, størrelsen af fee til Headspace, driftsvilkårene og Kommunens mulighed for
løbende at vurdere effekten af Headspace indsats. Det var Frederiksberg Kommunes forventning, i lyset af at Foreningen
Det Sociale Netværk med Regeringens psykiatriplan "Vi løfter i fællesskab" fra september 2018 tilføres op imod 80 mill.
kr. fra satspuljemidlerne i årene 2019-2022 til etablering af nye afdelinger af Headspace, at vilkårene for en aftale med
Headspace ville være lempet eller på niveau med dem der blev præsenteret i 2016.
 
Det årlige fee
I dialogen med Headspace, har Headspace oplyst, at det årlige fee fra kommunerne er på 700 t.kr.. Man er indstillet på at
give Frederiksberg Kommune en rabat, således at fee bliver 500 t.kr. begrundet i at Headspace kan opnå nogle
samdriftsfordele med de øvrige Headspace i Storkøbenhavn.
 
Driftsvilkårene
Headspace oplyser, at et Headspace Frederiksberg vil have åbent tre dage ugentligt i tidsrummet 12-18. I åbningstiden,
hvor unge kan komme ind fra gaden, vil der være både medarbejdere og frivillige tilstede. Lokalerne skal rumme lydtætte
samtalerum, et samlingslokale for unge, kontorfaciliteter køkken og toilet. Headspace lægger vægt på en selvstændig
placering i egne lokaler der kan indrettes samme nmed de unge og udvendigt tydeligt skiltes med at være hjemsted for
Headspace. Herudover lægges vægt på, at lokalerne er handicapvenlige og ligger tilgængeligt for unge. I den ugentlige
åbningstid skal kommunen bemande centret med en sagsbehandler, der kender den kommunale organisation og kan
formidle kontakt til denne.
 
Løbende vurdering af effekten
I efteråret 2018 bragte flere medier kritiske artikler om, at det var svært at få indsigt i både brugertallene og økonomien
bag Headspace. Ifølge en artikel i Weekendavisen vil Headspace nemlig ikke oplyse, hvor mange der kommer i hvert af
deres nuværende centre, oplysninger som ifølge sundhedsøkonom Jes Søgaard er afgørende for at kunne vurdere
fornuften i bevillinger til Headspace. Headspace har i dialogen med Frederiksberg Kommune oplyst, at kommune hvert
halve år vil modtage brugerstatistik. Samtidig er der etableret et erfaringsudvekslingsforum for kommuner der har
Headspace med halvårlige møder.
 
Lokaler
Headspace har tilkendegivet, der udgangspunkt for lokalernes størrelse og indretning, så de er tilpasset målgruppen.
Lokalerne skal være centralt beliggende og kunne skiltes seperat som "Headspace" lokaler. Som udgangspunkt søger



Frederi8ksberg KOmmuen at sikre, at der ikke er tomgang i de lokaler, kommunen råder over. By- og Miljøområdet
afsøger mulighederne for at pege på egnede lokaler, men har ikke hidtil fundet egnede lokaler i kommunens
bygningsmasse. Alternativet hertil er at leje lokaler til markedsleje. Det vil med en anslået markedsleje på 1.200 - 1.500
kroner/m2 svare til årlig lejeudgift i niveauet 180-225.000 kroner.
 
Handlemuligheder
Dialogen med Headspace har afdækket, at der ikke med den givne bevilling, er den nødvendige økonomi til at etablere et
Headspace på Frederiksberg. Forvaltningen kan derfor pege på to handlemuligheder.
 
Der etableres ikke et Headspace i 2019
Dialogen med Headspace har afdækket, at der ikke med den givne økonomi kan etableres et Headspace på Frederiksberg.
Ønskes intentionen i forslaget realiseret, kan udvalget beslutte at oversende sagen til drøftelserne om budget 2020.
 
 
Midlerne anvendes til at styrke Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning
I Aftale om Frederiksberg Kommuens budget 2019-2022 er indarbejdet en hensigtserklæring om, at "Fællesrådgivningen
på børne- og ungeområdet driver Den Åbne Anonyme Rådgivning, hvor unge mellem 15 og 25 år selv kan henvende sig
med henblik på at modtage gratis psykologisk rådgivning.Unge, der henvender sig i Den Åbne Anonyme Rådgivning, er
typisk blevet opfordret af en lærer, en undhedsplejerske, en praktiserende læge, en UU-vejleder eller en
støttekontaktperson. En del unge har selv fundet tilbuddet på frederiksberg.dk. Partierne er enige om, at der er behov for
at udvide kendskabet til denne mulighed for psykologisk rådgivning. Der skal derfor iværksættes en særlig indsats med
henblik på målrettet information til unge".
 
Børneudvalget blev den 14. januar 2019 (Sag 6) orienteret om en række tiltag der er igangsat for at udvide kendskabet til
den Åbne anonyme rådgivning, herunder blandt andet øget synlighed på de digitale medier, en kampagne i kommunens
infostandere i uge 8-9, foldere på skoler og ungdomsuddannelser samt styrket information overfor praksissektoren, der
synliggør den direkte henvisningsmulighed de har. Gennem disse tiltag søges kendskabet til den Åbne Anonyme
Rådgivning i målgruppen styrket. Når de iværkssatte tiltag er slået fuldt igennem, må der forventes et øget pres på
kapaciteten i den Åbne Anonyme Rådgivning.
 
Forvaltningen vurderer, at en styrkelse af den Åbne anonyme rådgivning, vil være et godt alternativ til etablering af
Headspace og vil kunne realiseres inden for den afsatte økonomiske ramme.
 

Økonomi
Under Børneudvalget (P540532) er der i årene 2019-2021 afsat 500.000,- kroner til etablering af Headspace. Efter
forhandlinger med Headspace kan det konstateres, at bevillingen alene giver dækning for det fee Headspace kræver. Hertil
kommer udgifter til imødekommelse af Headspace krav til lokaler og kommunal bemanding i åbningstiden. Baseret på
erfaringerne fra andre kommuner vurderes den samlede årlige driftsudgift at udgøre 1 mill.kr. hvortil kommer leje- og
etableringsomkostninger, Størrelsen af disse vil afhænge af om, der kan findes egnede lokaler i egne bygninger. By- og
Miljøområdet afsøger løbende mulighederne, men har ikke kunnet pege på egnede lokaler endnu. Såfremt der skal lejes
egnede lokaler til markedsleje, anslås udgiften til at ligge i niveauet 180-225.000 kroner årligt. Indgåelse af en aftale med
Headspace forudsætter, at der meddeles bevilling til dækning af udgifterne ud over den aktuelle bevilling på 500 t.kr.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget

Historik
 
Børneudvalget_2018-21, 1. april 2019, pkt. 57:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tiltræder én af følgende modeller for det videre arbejde:
 

1. Oversendes til budget 2020 til endelig stillingtagen
2. Midlerne anvendes til at styrke Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning

 
 
Udsat efter drøftelse.



 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Kontrakt mellem headspace og x Kommune

Bilag 2 - "Skjulte tal, offentlige penge", artikel i Weekendavisen

Evaluering af Headspace Billund 2017

Analyse af Headspace, Økonomer Uden Grænser (2017)



Punkt 86: Kortlægning af FNs verdensmål

00.15.10-G01-1-19

Resume
Som en del af budgetforlig 2018 vedtog kommunalbestyrelsen, at der i 2018 og 2019 skal udarbejdes et roadmap for,
hvordan Frederiksberg Kommune med størst mulig involvering af borgere og andre aktører kan understøtte FNs
Verdensmål i relevante strategier og politikker. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin 1) kortlægning 2) involvering
af borgere og andre aktører, 3) udarbejdelse af et roadmap og input til Frederiksbergstrategien. Med sagen forelægges
resultatet af trin 1 og status på 2.  

Beslutning
Børneudvalget,

1. godkendte kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune,
2. tog plan for inddragelse af byens interessenter til efterretning,
3. godkendte at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde

med verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier.

 

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune godkendes
2. at planen for inddragelse af byens interessenter tages til efterretning
3. at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde med
verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier

Sagsfremstilling
Med budgetforliget 2018 blev det med følgende formulering vedtaget, at Frederiksberg Kommune skal bidrage til FNs 17
verdensmål.
 
”FNs verdensmål skal netop føre til en bæredygtig udvikling i både økonomisk, social og miljømæssig forstand. Partierne
er enige om at tage et medansvar for Danmarks opfyldelse af FNs 17 verdensmål og er enige om, at der i 2018 og 2019
udarbejdes et roadmap for, hvordan Frederiksberg med størst mulig involvering af borgerne og andre aktører kan
understøtte verdensmålene i relevante strategier og politikker”
 
Til arbejdet blev der afsat 200.000 kr. i 2018 og 200.000 kr. i 2019. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin:
 
1) kortlægning, analyse og status på, i hvilket omfang Frederiksberg bidrager til de 17 mål og 169 delmål og om det er
relevant at arbejde med dem alle
2) at give byens borgere og andre aktører mulighed for at komme med forslag til det videre arbejde og drøfte
verdensmålene
3) udarbejdelse af et roadmap og bidrag til Frederiksbergstrategien i 2019
 
Da kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018 behandlede sagen (pkt. 215), blev det besluttet, at forvaltningen skulle
fremlægge kortlægningen, inden der blev taget stilling til de enkelte trin i en fremadrettet procesplan.
 
Kortlægningen af hvilke mål og delmål Frederiksberg Kommune bidrager til i dag, i hvilket omfang og på hvilken måde
fremgår af bilag 1. I bilag 2 fremlægges hvordan borgere og erhvervsliv inddrages i processen.
 
Baggrund - hvad er verdensmålene
FNs 17 verdensmål for en global bæredygtig udvikling blev vedtaget af FNs generalforsamling den 25. september 2015 af
alle 193 medlemslande og er en sigtelinje frem mod 2030. Målene, der på engelsk hedder Sustainable Development
Goals, i daglig tale kaldet SDG'erne, balancerer mellem de tre dimensioner af bæredygtig udvikling – den økonomiske,
den sociale og den miljømæssige.
 
Det er obligatorisk for alle nationer at udarbejde handleplaner på statsligt niveau, mens det er op til regioner, byer og
kommuner om de vil udarbejde planer for verdensmålene. Netop disse instanser forventes dog at kunne spille en vigtig
rolle, da mange af de afgørende og langsigtede beslutninger tages lokalt.



 
Kortlægning af status for FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune
Formålet med kortlægningsarbejdet har været at afdække hvordan og i hvilket omfang kommunen allerede bidrager til
FNs verdensmål og hvor der er potentiale for nye bidrag.
Kortlægningen, som den er præsenteret i bilag 1, består af et opslag for hvert verdensmål med en beskrivelse af målet, en
oversigt over de delmål Frederiksberg Kommune bidrager til, kommunens indsatser, en vurdering af dem og en oversigt
over de politikker og planer, der bidrager til målet.
 
Overordnet viser kortlægningen, at Frederiksberg Kommune bidrager til alle verdensmål, omend i varierende omfang, og
til knapt halvdelen af delmålene. En stor del af delmålene, som kommunen ikke bidrager til, er rettet mod handlinger på
internationalt plan eller er problematikker, der relaterer sig til udviklingslandene, hvor det kommunale niveau ikke direkte
kan bidrage. Der er dog områder, hvor det er relevant, at Frederiksberg Kommune overvejer handlinger. Enten styrkede på
områder, hvor kommunen allerede bidrager eller nye på områder, hvor der ikke i dag er indsatser. Blandt førstnævnte
ligger blandt andet indkøb og energibesparelser, blandt sidstnævnte bæredygtig turisme.  
 
I forbindelse med kortlægningen blev der anmodet om en vurdering af, om det er relevant for Frederiksberg Kommune at
arbejde med alle verdensmålene. Det korte svar er ja. Både fordi det allerede sker og fordi arbejdet med dem viser, at de
hænger sammen, påvirker hinanden og ikke kan løses uden hinanden. At arbejde med alle verdensmålene giver desuden
muligheder for nytænkning, kreativitet og samarbejde på tværs af fagområder, der ellers ikke ville opstå. Hvor tyngden
skal ligge, kan fremgå af handlingsplanen.
 
Involveringsproces
Kommunalbestyrelsen besluttede som 2. punkt i procesplanen, at relevante interessenter og byens borgere skal have
mulighed for at komme med forslag til indsatsområder og initiativer til det roadmap, der skal udarbejdes i procesplanens
trin 3. Dels for at kvalificere og nuancere nye indsatser og for at sikre lokal forankring af dem. En nærmere beskrivelse af
involveringsprocessen findes i bilag 2. Det skal bemærkes, at en stor del af disse arrangementer allerede er afholdt.
 
Handleplan for det fremadrettede arbejde med verdensmålene og input til Frederiksbergstrategien
I sagens tidligere sagsfremstillinger er både ordet roadmap og handlingsplan blevet brugt om det produkt, kommunen skal
ende med – en oversigt over potentialer og opmærksomhedspunkter til udkrystallisering af handlinger i fremtidige
politikker, planer og projekter. Det foreslås fremadrettet at bruge ordet handlingsplan, fordi det er nemmere at forstå for
eksterne aktører og fordi begrebet indbefatter de elementer der er brug for – hvad skal gøres, af hvem, hvornår og
hvordan.
 
Det foreslås, at kortlægningen efter den politiske behandling sendes til de råd, nævn m.v., der har været del af
involveringsprocessen. Formålet er at få deres bud på, hvor det er relevant at igangsætte konkrete projekter, herunder
særligt projekter, de selv kan løfte eller projekter, hvor der er oplagte samarbejdsflader til kommunen. Det vil give større
mulighed for at få indspil, som Frederiksberg Kommune realistisk kan deltage i.   
De input der kommer herfra vil sammen med kortlægningen og de politiske ønsker danne fundamentet for og
inspirationen til handlingsplanen. Det forventes ikke, at handleplanen kommer til at indeholde helt konkrete handlinger,
men indsatsområder der kan indarbejdes i Frederiksbergstrategien og fremtidige revisioner af planer, politikker, strategier
og projekter.
Kortlægningen og handlingsplanen kan på den måde fungere som inspirationskilde på alle styringsniveauer og danne
kobling mellem dem. På det strategiske niveau ved at levere afsæt for retningen i strategier, planer og politikker, der
efterfølgende kan afspejle sig på projektniveau. På projektniveau ved at være inspirationskilde inden for de allerede
vedtagne politikker, planer m.v.

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalget

Bilag

Kortlægning af verdensmål - maj 2019

Notat om borgerinddragelse - NY
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